TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

TT. THÔNG TIN & QTM

Số: 15 /TTTT-QTM

V/v: Kế hoạch tập huấn thiết kế

xây dựng lớp học trực tuyến năm

2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 04  tháng 5 năm 2024

    Kính gửi:  Ban Giám hiệu

 Thực hiện Nghị quyết 51-NQ/ĐU và chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết 51-NQ/ĐU của Trường về “Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Trường Đại

học Cần Thơ theo hướng đại học thông minh”.

 Căn cứ quyết định phân giao kinh phí về “tập huấn Elearning cho giảng viên

Trường” năm 2024 của BGH Trường (tổng kinh phí đã được phê duyệt là 75 triệu đồng)

Nay Trung tâm Thông tin & Quản trị mạng (TTTT-QTM) kính trình Ban Giám

hiệu kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn về “Thiết kế và xây dựng lớp học trực tuyến

dựa trên LMS” năm 2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích của lớp tập huấn: Khóa học này nhằm giới thiệu cho giảng viên một cách

thức để chuyển đổi các khóa học truyền thống lên trên các hệ thống quản lý học tập

(LMS - Learning Management System) nhằm phục vụ quá trình dạy và học theo hình

thức kết hợp trực tuyến và trực diện (Blended learning).

2. Yêu cầu đầu ra: Sau khi hoàn thành khóa tập huấn, giảng viên sẽ có được những

khả năng sau:

- Phân biệt được các khái niệm phổ biến liên quan đến đào tạo trực tuyến, đào tạo

kết hợp.

- Phân biệt được vai trò, chức năng và các thành phần của một hệ thống LMS.

- Thiết kế lại các lớp học truyền thống theo mô hình Lớp học dựa trên LMS.

- Chọn lựa được các loại hoạt động và tài nguyên hợp lý để cài lớp học dựa trên

LMS.

- Xây dựng được một lớp học dựa trên LMS để dạy và học theo hình thức kết hợp.

3. Nội dung và thời lượng tập huấn:

Buổi Tên chủ đề Thời lượng

1 Tổng quan về đạo tạo trực tuyến: Khái niệm, Đào tạo kết

hợp, Hệ thống LMS, Lớp học dựa trên LMS

5 tiết

2 Khai thác các công cụ cơ bản trên LMS: Tạo lớp học, Tổ

chức chủ đề, Xây dựng tài nguyên, Tổ chức các hoạt động,

Ghi danh, Tương tác với sinh viên

5 tiết

3 Thiết kế bài giảng dựa trên LMS: Xác định chủ đề, lập kế

hoạch dạy và học kết hợp, lớp học đảo ngược, xác định hoạt

động và tài nguyên cho các chủ đề

5 tiết

4 Kiểm tra và đánh giá dựa trên LMS: - Các công cụ đánh

giá, Ngân hàng câu hỏi, Tổ chức bài kiểm tra trực tuyến

5 tiết

5 Cài đặt bài giảng lên LMS: Tạo chủ đề, Tạo các hoạt động,

Xây dựng các tài nguyên cho lớp học phần được thiết kế

5 tiết

Buổi Tên chủ đề Thời lượng

6 Báo cáo và đánh giá sản phẩm nhóm: Các nhóm báo cáo,

Đánh giá nhóm, Trao chứng nhận hoàn thành khóa học

5 tiết

4. Số lượng, thời gian và địa điểm lớp tập huấn:

- Số lượng lớp tập huấn năm 2024: 06 lớp, mỗi lớp từ 30-35 giảng viên

- Thời gian triển khai các lớp tập huấn: tháng 5, tháng 6, tháng 7 và tháng 12

- Địa điểm: Phòng máy tính lầu 7, Nhà điều hành.

5. Đối tượng tham dự lớp tập huấn: Tất cả giảng viên của Trường do các đơn vị đào

tạo cử tham gia, ưu tiên cho giảng viên tham gia giảng dạy các học phần trực tuyến.

6. Yêu cầu đối với giảng viên khi tham gia tập huấn: Phải tham gia đầy đủ các buổi

học của lớp và hoàn thành các sản phẩm theo yêu câu của lớp tập huấn; Khi tham

gia lớp tập huấn giảng viên chuẩn bị trước: đề cương học phần, slide bài giảng, tài

liệu của học phần, tài liệu tham khảo (dạng file), các bài tập, câu hỏi của học phần…

7. Chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn: Giảng viên hoàn thành lớp tập huấn sẽ

được cấp giấy chứng nhận.

8. Giảng viên giảng dạy lớp tập huấn:

- Giảng viên chính của lớp tấp huấn: TS. Ngô Bá Hùng, Trường Công nghệ Thông

tin và Truyền thông.

- Trợ giảng, hỗ trợ thực hành: viên chức thuộc Trung tâm Thông tin – Quản trị

mạng

9. Kinh phí thực hiện:

STT Nội dung chi Số

lượng

Đơn giá

(VNĐ)

Thành

tiên

(VNĐ)

Ghi chú

1 Giảng viên chính 180 tiết 200.000 36.000,000
30 tiết x 6

lớp

2
Trợ giảng, hỗ trợ thực

hành
180 tiết 120.000 21.600,000

30 tiết x 6

lớp

3 Nước uống cho lớp học 06 lớp 1.500.000 9.000,000

Chi theo thực

tế 4

Photo tài liệu, in ấn giấy

chứng nhận hoàn thành

khóa học

06 lớp 800.000 4.800.000

5
Quản lý và hỗ trợ lớp

học
06 lớp 600.000 3.600.000

Tổng cộng 75.000.000

Nay TTTT-QTM xin kính trình Ban Giám hiệu xem xét chấp thuận để Trung tâm

phối hợp với các đơn vị triển khai.

Xin cám ơn và trân trọng kính chào./.

                    GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu TTTT-QTM

                    Lưu Trùng Dương

		2024-05-04T15:45:43+0700
	Việt Nam
	Lưu Trùng Dương<luutd@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!